
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/43116;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora VANIA KATIA 
DANTAS ELIAS Id. Funcional nº 5112494/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Social, lo tada na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania, no 
período de 01 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020, referente ao triênio 
de 16 de outubro de 2013 a 15 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578149

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 435/2020-DAF/SEPLAD, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezem-
bro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Lei nº 8.213/1991,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2020/687459 e Ates-
tado Médico;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ISABELLA DALLA BERNARDINA FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Ident. Funcional nº5948172/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabi-
nete, lotada na Diretoria de Programação e Orçamento, no período de 20 
de agosto de 2020 a 29 de agosto de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 08 de SETEMBRO 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578152

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 09/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e a UNIÃO BRASILERIA DE ASSIS-
TÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - UNIBRÁS, sociedade civil de direito 
privado, sem fi ns lucrativos, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, 
conforme aprovado em Ata da Assembleia Geral Extraordinária, inscrita 
no CNPJ/MF nº 83.366.914/0001-06 , com sede na Rua Manoel Barata, nº 
718, sala 1208, Bairro do Comércio, Belém - PA, CEP  66.019-000.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020
VIGÊNCIA: 09/09/2020 a 08/09/2022 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 578318

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 427/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezem-
bro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período Aqui-
sitivo Período Concessivo

29033/1 ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES 2019/2020 13/10/2020 a 11/11/2020
761729/2 ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA 2018/2019 15/10/2020 a 13/11/2020
5074487/1 BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA 2019/2020 19/10/2020 a 17/11/2020
54195289/2 DANILO ARAUJO DE OLIVEIRA 2019/2020 01/10/2020 a 30/10/2020

3115/2 EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA 2019/2020 05/10/2020 a 03/11/2020
6403638/1 FRANCISCO LEITE DA SILVA NETO 2019/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
57174984/1 GERSON VALENTE DE VASCONCELOS 2017/2018 01/10/2020 a 30/10/2020
55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2019/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
57229355/2 JEOVA DA COSTA PACHECO 2019/2020 19/10/2020 a 17/11/2020
57195084/2 JOSE ANTONIO ALVES ROCHA 2019/2020 19/10/2020 a 17/11/2020
5946536/1 LUCAS LOLA LADISLAU 2019/2020 05/10/2020 a 03/11/2020

43/1 LUSO SALES SOLYNO JUNIOR 2018/2019 08/10/2020 a 06/11/2020
51855856/4 MARGARETH SOARES DE ARAUJO 2019/2020 01/10/2020 a 30/10/2020

25623/1 MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS 2019/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
3252990/1 MARIA JOSE SILVA ARAUJO 2019/2020 15/10/2020 a 13/11/2020
5913227/3 MATHEUS ANDRADE DE CASTRO RIBEIRO 2019/2020 02/10/2020 a 31/10/2020

Matrícula Servidor Período Aqui-
sitivo Período Concessivo

305669/1 MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR 2019/2020 05/10/2020 a 03/11/2020
57195870/1 NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO 2018/2019 13/10/2020 a 11/11/2020

2089/1 PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA 2018/2019 13/10/2020 a 11/11/2020
57189502/1 RAYMUNDO NONNATO DA FROTA COSTA JUNIOR 2019/2020 13/10/2020 a 11/11/2020
3254194/1 SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER 2019/2019 01/10/2020 a 30/10/2020
5921844/3 SUZANA CAROLINE ALVES DE MORAIS 2019/2020 15/10/2020 a 13/11/2020
5936401/2 TAIS DE MATOS LEAL 2019/2020 14/10/2020 a 12/11/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578144

PORTARIA Nº 254, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 254, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Obras e Instalações

 0101 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00
ITERPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 6.250,00 0,00 0,00 0,00 6.250,00

Folha de Pessoal
 0101 6.250,00 0,00 0,00 0,00 6.250,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 167.956,39 0,00 0,00 0,00 167.956,39

Obras e Instalações
 0101 167.956,39 0,00 0,00 0,00 167.956,39

SEDOP
Investimentos 23.807.784,99 0,00 0,00 0,00 23.807.784,99

Obras e Instalações
 0101 438.589,62 0,00 0,00 0,00 438.589,62
 0130 23.369.195,37 0,00 0,00 0,00 23.369.195,37

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Altamira

Outras Despesas 
Correntes 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

EMATER
 0101 650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00

Cultura 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00
FCP
 0101 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

23.369.195,37 0,00 0,00 0,00 23.369.195,37


